

Godišnji narativni izvještaj o radu Udruge Oppidum za 2024. godinu

Udruga Oppidum je u 2024. godini zapošljavala je dvije osobe na određeno vrijeme te je evidentirala 4 osobe koje su volontirale u udruzi i ukupno ostvarile 594 sati volontiranja. Udruga Oppidum svoje aktivnosti organizira i obavlja u Požegi, na adresi Stjepana Radića 3 u prostoru koji je ustupljen na korištenje od Grada Požege bez naknade te u periodu od 01. siječnja 2022. do 31.12.2024. na adresi Stjepana Radića 2, prostoru koji unajmljuje za potrebe rada Info centra za mlade Oppidum.

❖ Udruga Oppidum je članica sljedećih mreža i partnerstava:

- Lokalno partnerstvo za zapošljavanje PSŽ - u 2024. je potvrđeno članstvo Udruge Oppidum, nakon preuzimanja poslova tehničkog tajništva LPZ-a od strane Regionalnog koordinatora razvoja Požeško-slavonske županije (PANORA) i donošenja novog Poslovnika rada.
- Partnersko vijeće PSŽ
- Mreža koordinatora volonterskih programa

❖ Udruga Oppidum je suradnica:

- Hrvatskog centra za razvoj volonterstva
- Centra za informiranje i savjetovanje o karijeri (CISOK), Požega

❖ Udruga Oppidum je u 2024. godini kao nositelj provodila projekt „ICM Oppidum 2“

➤ ICM Oppidum 2

U periodu od 01.01.2024. do 31.12.2024. proveden je projekt „ICM Oppidum 2“ čiji je nositelj Udruga Oppidum, a partner Udruga Humanum. Projekt je bio usmjeren na rad Info centra za mlade Oppidum i na osnivanje Info točke za mlade u okviru Kluba za mlade Vallis Humanum. Provedbu projekta financirao je Središnji državni ured za demografiju i mlade. Kroz projekt je **287 mladih osoba s područja Grada Požege i Požeško-slavonske županije** kroz individualna savjetovanja, edukacije i radionice primilo informacije o studentskim pravima, zapošljavanju, samozapošljavanju, otvaranju OPG-a, programima mobilnosti, mogućnostima volontiranja u zemlji i inozemstvu, multikulturalnosti i inkluziji očuvanju mentalnog zdravlja i rodnoj ravnopravnosti.

❖ **Udruga Oppidum je u 2024. godini kao nositelj provodila projekt „LVC Oppidum 2024.“**

➤ **LVC Oppidum 2024.**

Projekt je usmjeren na redovni rad lokalnog volonterskog centra koji djeluje u okviru udruge. Projekt se provodio u periodu od 01.01.2024. do 31.12.2024. na području Grada Požege. Cilj projekta je promocija volonterstva u lokalnoj zajednici s naglaskom volontiranja mladih osoba. Projektom se osnažila suradnja s lokalnim organizacijama civilnog društva i ostalim dionicima zainteresiranim za volontiranje. Projekt je proveden uz financijsku potporu Grada Požege i PSŽ.

❖ **Udruga Oppidum je u 2024. godini kao nositelj završila provedbu projekta „Volonteri u klupama“ i započela projekt „Volonteri u klupama 2“**

➤ **Volonteri u klupama i Volonteri u klupama 2**

Projekt **Volonteri u klupama** se provodio u periodu od 08.11.2023. do 31.08.2024. u partnerstvu s OŠ Antuna Kanižlića Požega i Gradom Požega. Tijekom 10 mjeseci trajanja projekta s učenicima 6., 7. i 8. razreda i zaposlenicima škole provedeno je niz aktivnosti čiji je opći cilj bio unaprijediti kvalitetu života mladih i djece uključujući ih u volonterske aktivnosti u zajednici. Tijekom školske godine proveden je ciklus od 6 radionica „Volontiraj i ti“ kroz koje je 150 učenika steklo osnovne informacije o tome što je volontiranje, koliko ono može imati pozitivan utjecaj na njih te kako se uključiti u volonterske aktivnosti. Osnivanjem školskog volonterskog kluba Kanižlić, volontiranje je kao izvannastavna aktivnost uvršteno u školski kurikulum te plan i program rada škole.

S učenicima je provedeno istraživanje o njihovim stavovima prema volontiranju, koje je pokazalo pozitivan stav ispitanika prema dobrovoljnom ulaganju vremena i znanja za dobrobit drugih i zajednice. Istraživanje je poslužilo kao smjernica za izradu Programa rada volonterskog kluba Kanižlić, ali i orijentir za planiranje budućih volonterskih akcija škole.

Kako bi se dodatno osnažili kapaciteti škole za uključivanje učenika-volontera u njezin rad te potaknuo razvoj novih oblika volontiranja, sa zaposlenicima škole organizirana je edukacija „Školsko volontiranje“ kroz koju je 7 sudionika dobilo informacije o zakonskom okviru školskog volontiranja, vođenju volonterske dokumentacije te smjernice u osmišljavanju volonterskih aktivnosti u školi. Kroz kontinuiranu edukativnu i savjetodavnu pomoć Lokalnog volonterskog centra Oppidum i Volontersko-kreativnog kluba Obrtničke škole, koji su bili nositelji ove aktivnosti, osigurana je održivost rada kluba i nakon završetka projekta.

Suradnja OŠ Antuna Kanižlića i Udruge Oppidum nastavila se kroz projekt „**Volonteri u klupama 2**“ koji se provodi od 14.11.2024. do 31.08.2025. Opći cilj projekta je unaprijediti kvalitetu života mladih i djece uključujući ih u volonterske aktivnosti u zajednici.

❖ **Udruga Oppidum je u 2024. godini kao partner sudjelovala u provedbi projekta projekt „Male grupe za velike ljude“**

Projekt „Male grupe za velike ljude“ čiji je nositelj Udruga Humanum će se provoditi u vremenskom razdoblju od 01. 04. 2023. do 31.03.2024, a financiran od strane Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Svrha projekta prevencija je svih oblika ovisnosti kod djece na području Požeško-slavonske županije kroz podizanje svijesti o opasnostima sredstava ovisnosti, s krajnjim ciljem smanjenja broja onih koji se upuštaju u eksperimentiranje s istim.

❖ **Ostale aktivnosti udruge**

I. Provedena je koordinacija udruga na lokalnoj razini i njihovih volontera prilikom uključivanja u međunarodnu kampanju „**Svjetski dan činjenja dobrih djela**“ u travnju 2024. Pružena je pomoć u osmišljavanju i prijavi aktivnosti za 3 organizacije i institucije: Volonterski klub Katoličke gimnazije, Volonterski klub Obrtničke škole i Volonterski klub OŠ Antuna Kanižlića Požega. Osigurano je preuzimanje i distribucija promotivnih materijala za volontere.

- Volonterski klub Katoličke gimnazije s pravom javnosti u Požegi

24. travnja učenici okupljeni u Volonterski klub Katoličke gimnazije obilježili su Svjetski dan dobrih djela aktivnošću koju su nazvali „Neka bude susret“ a osmišljena je kao posjet volontera starijim i nemoćnim osobama u Domu u Velikoj i prigodno druženje. U aktivnosti je sudjelovalo 20 volontera.

- Volontersko kreativni klub Obrtničke škole Požega proveo je aktivnost „Sjedni sa mnom“ u suradnji s Udrugom "Mali princ" Društvom "Naša djeca" grada Požege i Udrugom Oppidum. Djeca udruge Mali princ i učenice volonterke Obrtnička škola Požega su se kroz igru družili, kreativno izražavali te zajednički stvorili jedinstveno platno. „Platno s potpisom“ je poprimilo novi oblik u tekstilnoj radionici Obrtničke škole gdje su učenice zanimanja modni tehničar dizajnirale i izradile jedinstvene taktilne jastučiće. Svaki jastučić uz platno s potpisom je izrađen i od materijala različite boje i teksture što doprinosi razvoju i poticanju senzorne integracije. U aktivnosti je sudjelovalo 20 volontera.

- Učenici Volonterskog kluba OŠ Dobriše Cesarića Požega 26. travnja organizirali su prvi pub kviz i druženje s korisnicima Doma za starije i nemoćne osobe Požega kao dio obilježavanja Svjetskog dana činjenja dobrih djela.

➤ **Hrvatska volontira**

Priključili smo se nacionalnoj manifestaciji HRVATSKA VOLONTIRA 2024. - VOLONTIRANJE ZA VRIJEDNOSTI koja se održavala od 22. do 25. svibnja 2024. godine. U kampanju se uključilo kroz sudjelovanje u 2 online koordinacijska sastanka HCRV i organizaciju 2 aktivnosti:

- 23. svibnja 2024. s učenicima Glazbene škole Požega održana je radionica na temu rodne ravnopravnosti. Ovom aktivnošću priključili smo nacionalnoj kampanji Hrvatska volontira kojom se želi podići svijest javnosti o važnosti volontiranja i osobnog angažmana građana za doprinos vrijednostima Europske unije te pokazati kako volontiranje, kao horizontalna intervencija u društvu, utječe na stvaranje i razvoj različitih vrijednosti EU-a, kao što su ljudsko dostojanstvo, sloboda, demokracija, jednakost, vladavina prava i ljudska prava, ali i solidarnost. Aktivno sudjelujemo za jednakost!

- 23. svibnja 2024. Organiziran je prodajni štand u sklopu školskog sajma OŠ Antuna Kanižlića „Za djecu Marijinih obroka“.

Oppidum buvljak nudio je razne rabljene predmete: knjige, stripove, igračke, nakit, torbice i odjeću, koje je svaki posjetitelj mogao prisvojiti uz simboličnu novčanu donaciju. Prikupljeni novac donirali smo organizaciji Marijini obroci koja osigurava prehranu djece u školama u nekim od najsiriromašnijih država svijeta. Prikupili smo ukupno 71 € i tako pomogli da troje djece ima osiguran obrok tijekom školovanja u jednoj školskoj godini. Aktivno sudjelujemo za solidarnost!

➤ **Slavonikon 2024. @Gradska Knjižnica Požega**

Kao podrška Kulturnom centru Požega, sudjelovali smo u njihovom događaju **Slavonikon 2024.** koji se održavao 24.8.2024. u **Gradskoj Knjižnici Požega.**

➤ **Dječji tjedan**

U suradnji s Društvom naša djeca grada Požege pridružili smo se u obilježavanju Dječjeg tjedna i 11.10. u prostoru Info centra za mlade pripremili kreativnu radionicu za najmlađe na temu jeseni.

➤ **Međunarodni dan volontera (5. prosinca)**

S učenicima šestih razreda OŠ Antuna Kanižlića održana je radionica „Volontiraj i ti“ na kojoj je sudjelovalo 19 učenika i 2 djelatnika škole. Sudionici su se osvijestiti o pojmu volonterstva i važnosti sudjelovanja u zajednici te o dobrobitima koje im takav angažman donosi.

4. prosinca 2024. u suradnji s Volontersko kreativnim klubom Obrtničke Škole Požega KAP s učenicima Obrtničke škole Požega održana je edukacija o važnosti volontiranja za stvaranje stabilnog i povezanijeg društva te osobni rast i razvoj. Učenici su pozvani da se uključe u aktivnosti kluba te smo zajedno ukasili hodnik škole s materijalima vezanim uz volonterstvo.

➤ Info centar za mlade

Udruga Oppidum, kroz svoje uredovno vrijeme, pruža usluge informiranja i savjetovanja o mogućnostima (samo)zapošljavanja te mjerama koje u cilju poticanja zapošljavanja mladih nudi HZZ, informira mlade o načinu i djelokrugu rada udruga te ih educira o prijavama na natječeaje i pomaže u pisanju izvještaja. Savjetujući i informirajući mlade, nastoji im pomoći da realiziraju svoje potencijale, za dobrobit njih samih, ali i društva u cjelini.

➤ Suradnja s HCRV

Redovno se sudjelovalo na sastancima i javnim raspravama Hrvatskog centra za razvoj volonterstva što je pridonijelo osnaživanju Volonterskog centra Oppidum i podizanju razine kompetencija članova i zaposlenika centra, a samim time i direktnih korisnika usluga centra.

Najznačajnije aktivnosti i rezultati:

- 14.3.2024. – sudjelovanje na webinaru "Vrijednosti kao kompas: nove perspektive u volontiranju" u organizaciji HCRV.
- 29.04.2024.- sudjelovanje na online sastanku Mreže volonterskih centara u organizaciji HCRV.
- 17.06.2024. – sudjelovanje na Webinaru "Volontiranjem do razvoja novih vještina: Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje", Organizator: DKolektiv – organizacija za društveni razvoj.
- 03.07.2024. – sudjelovanje na online Treningu "Mjerenje utjecaja volontiranja u Europi" za predstavnike organizatora volontiranja i koordinateure volonterskih programa. Organizator: DKolektiv – organizacija za društveni razvoj.
- 19.09.2024. – sudjelovanje na webinaru „Europska prijestolnica volontiranja: GRADimo pozitivne promjene u zajednici organizaciji HCRV.
- 30.09.2024. - sudjelovanje na online dijaloškom forumu Novi oblici financijske podrške razvoju volonterskih programa, u organizaciji HCRV.
- 8. listopada 2024. - sudjelovanje na online sastanku Mreže volonterskih centara u organizaciji HCRV.
- 15. listopada 2024. – sudjelovanje na Webinaru HCRV: Važnost lokalnih planova za volontiranje.

- 7. studenoga 2024. – Sudjelovanje na Nacionalna konferencija o volonterstvu- Snaga volonterstva – GRADimo pozitivne promjene u zajednici u Karlovcu koju organizira Hrvatski centar za razvoj volonterstva. Tijekom konferencije slušali smo panel raspravu koja istražuje iskustva i prakse različitih europskih gradova koji su nosili titulu Europske prijestolnice volontiranja te sudjelovati u praktičnim radionicama na temu razvoja lokalnih planova za volontiranje, jačanja međusektorske suradnje te izrade Nacionalnog programa za razvoj volonterstva.

Sekcije udruge:

Fotoklub Oppidum

Info centar za mlade Oppidum

Volonterski centar Požega

Job Club Oppidum

Media lab Oppidum

Požega, siječanj 2025.

Pripremila: Sanja Stojanović, predsjednica udruge

Stojanovic

